

Telegraful

Organ național-biser



2 ex. (Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul convenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Reorganizarea învățământului teologic

Discutând în ziarul «Curentul» din 1 Iulie a. c. problema reorganizării învățământului teologic, dl Nichifor Crainic își exprimă temerea, că prin generalizarea academiilor teologice, sub controlul exclusiv al bisericii, mai curând sau mai târziu s'ar desființa facultățile de teologie cari funcționează în cadrul universității, iar aceasta ar fi un rău în primul rând pentru prestigiul bisericii.

Tendința de laicizare a universității e îndeobște cunoscută. Facultatea de teologie este chemată să stănjenească această tendință păgubitoare pentru biserică și stat deopotrivă. Biserica nu trebuie să se izoleze, ci dimpotrivă să caute toate căile posibile pentru o cât mai adâncă infiltrare a ei în toate instituțiile statului, pentru a duce acolo duhul ortodoxiei izbăvitoare și al naționalismului creștin.

Toate acestea sunt lucruri adevărate.

Dar să fim înțeleși: Biserica nici nu vrea să desființeze facultățile de teologie, ci vrea să-și aibă o mai mare parte de control asupra gospodăririi lor duhovnicești și — în plus — vrea să-și aibă și ea școalele sale superioare, sub exclusivă sa conducere. Așa e normal, fiindcă așa e canonic.

Dar înființarea academiilor teologice o cer și alte motive. Dintre cari cel dintâi și cel mai puternic este acela că facultățile de teologie de până acum, în speță cea din București, nu și-au prea împlinit chemarea, pe care așa de frumos le-o precizează dl Nichifor Crainic. În loc să sporească în universități atmosfera ortodoxiei noastre naționale, au sucombat, sau sunt pe cale de a sucomba, ele înșile, tendinței de laicizare.

Primejdia e deci mai mare. Această dureroasă constatare n'o facem numai noi, ardelenii (ni s'ar lua în nume de rău!), ci au făcut-o de atâtea ori chiar frații noștri din vechiul regat.

Cu toate acestea biserica ortodoxă nu cere desființarea facultăților de teologie, fiindcă ea crede în revenirea la adevărata lor misiune. Printr'un mai efectiv control al ierarhiei și prin devotamentul înțelept al profesorilor și al studenților.

În același timp ea își va generaliza tipul de școală teologică superioară, sub exclusivă ei conducere. Repetăm: fiindcă așa e normal.

Și apoi credința, că academiile teologice, cu internatele lor, ar fi niște cazărmi sau mănăstiri în cari studenții sunt complet izolați de restul lumii, este o legendă acreditată de un profesor universitar care habar nu are de organizația acestor academii.

Nu e deci nici un motiv de îngrijorare.

Nesulce.

Sucrarea sectanților

Mari sume pentru propagandă milenistă. — Cum lucrează secta. — Opoziția preoțimii noastre. —

Pofta nesăturată după câștig bănesc, mare și nemuncit, a dat naștere la Cluj unui proces intervenit între conducătorul sectei milenistilor din America, Rutherford, și între reprezentantul sectei din România, F. B. Sima.

Procesul milenist a avut darul să desvelească unele amănunte asupra organizației și a lucrării acestei secte, care cheltuiește sume enorme pentru propagandă în România.

Aflăm că milenistii întâmpină mari piedeci în opoziția desfășurată de preoți, cărora li se poartă, tocmai din acest motiv, cea mai înviersunată ură din partea sectanților mileniști.

Numeroase scrisori ale Rutherford, adresate lui Sima, între anii 1920 și 1924, arată că, în scop da a răspândi milenismul în România, el, Rutherford, a trimis, în timp scurt, peste 5 milioane de lei în țară, meniți pentru a tipări anumite broșuri de propagandă în limba română și maghiară.

Ce se recunoaște în aceste scrisori?

În scrisoarea din 10 Ianuar 1921, Rutherford spune lui Sima: «Observ greutatea ce ai cu preoțimea; mă simt însă foarte fericit văzând că ai curajul și credința în Domnul ca, pe lângă toate acestea, să mergi înainte. Impingeți, vă rog, lucrul Domnului (tipăritul cărților de propagandă milenistă) înainte, din toată puterea, și Domnul vă va ajuta».

Scrisoarea din 31 Mai 1922 glăsuiește: «Imi dau seamă de situația grea și dificultățile datorite marelui opozițiunii din partea diavolului (!) pe care acesta o ridică împotriva voastră cu ajutorul preoților. Să nu vă descurajați de aceasta. Prin or ce împrejurări Domnul va da o mărturie puternică înainte de a-și termina lucrul. Mărturia aceasta trebuie dată, și este mare privilegiu ca să ai parte la aceasta. Aveți toată încrederea și îndrăzneala, căci Domnul este la cârmă. Am dat îndrumări fratelui Sima de ceea ce trebuie făcut».

La 31 Mai 1923 Rutherford scrie: «Văzând că sunteți în strâmtorare financiară, îți trimit o mie de dolari pentru a fi întrebuințați în lucrul Domnului... Observ ceea ce spui despre stările din România, și probabil că lucrurile se grăbesc către o repede prăbușire. Știu că aveți deplină credință și încredere în Domnul, ear curajul vostru este d'ajuns să vă îndemne să faceți tot ce puteți până la capet. Vă rog să continuați pe această cale cu toate puterile».

Ceckuri, de alte mii de dolari sunt trimise în scrisorile din 27 Sept. 1923 și 11 Iunie 1924.

În 4 Decembrie 1924 Rutherford se tânguește și încurajează astfel: «Sânt sigur, iubite frate, că Diavolul (!) încearcă să vă facă tot necazul ce se poate. Aveți însă curaj. Aduceți-vă aminte, că aceasta este bătălia Domnului și că avem să învingem. Notez dificultățile pe care le întâmpinați din cauza preoților. De asemenea mai notez, că aveți nevoie de aproximativ 200,000 lei, și de aceea îți trimit un cek de 2500 dolari».

Mărturisirile scrisorilor mileniste sânt cât se poate de pre-

țioase. Ele constată lupta dărză a preoților noștri, aliați însă nu cu Diavolul, ci împotriva Diavolului, căruia i se pun la dispoziție sume de milioane de lei, în speranța că stările din România sânt atât de rele, încât prăbușirea bate la ușă... firește, ca o dorință milenistă ce ni se pune în vedere.

Cunoscând acțiunea sectanților, lucrători cu asemenea arme, trebuie să fim pregătiți că, pe lângă toată neînțelegerea ce se dă pe față când și când între dâșii, propaganda subversivă se va continua cu râvnă poate mai isteață decât până acum.

Modificarea legii cultelor.

Nu sânt mulțumiți — e explicabil! — nici greco-catolicii cu proiectul de lege, prin care guvernul național-tărănist modifică legea cultelor. Modificarea, cum știm, cere: de o parte, ca membrii clerului cari vor agita în locașurile de rugăciuni împotriva autorității statului, legilor, regulamentelor și ordonanțelor în vigoare, să fie pedepsiți cu închisoare dela 6 luni la 2 ani, ear credincioșii laici cu jumătate; de altă parte modificarea spune spune, că orice transacțiune sau donațiune ce or accepta bisericile dela lei 50 mii în sus, trebuie să fie aprobată de minister.

Împotriva acestor prevederi ale proiectului de lege protestează chiar Păstorul sufletesc, organul clerului greco-catolic din Lugoj, cu dorința «ca protestul să fie al întregii biserici catolice române».

Organul lugojan observă cu acest prilej, că ceea ce n'au reușit să introducă liberalii în legea cultelor, vrea să introducă acum guvernul dlui Maniu, (cu privire la donațiunile bisericicești controlate de minister); ear sancțiunile împotriva agitațiilor religioase «vor deveni în viitor o armă împotriva noastră (a greco-catolicilor) în susținerea unor lupte ca cele din trecut». Bine scriu gazetele — sfârșește Păstorul — că aici nu era nevoie de legiferare, căci sânt legi comune, după care pot fi judecați agitatorii; «ni se pare că se merge prea departe în solitudinea de a salva țara».

Cooperația și-a prăznuit Duminică, în 7 I. c., ziua internațională. S'au pomenit la noi, în această zi, cooperatori ca Aurelian, Istrati, Spiru Haret și alții, ale căror nume sânt cunoscute și dincolo de hotarele țării. Mișcarea cooperativă este privită nu numai din punct de vedere material, ci și ca mijloc de înfrățire între oameni

Intrunirea colegială a absolvenților cursului teologic Sibiu 1884

Promotia anului 1884, a absolvenților seminarului andreian din Sibiu, în urma apelului lansat în Telegraful Român de colegii: I. Manta, I. Alexandru și Isaia Popa, s'a întrunit în 2 Iulie a. c. în orașul din care au plecat ca tineri plini de avânt acum 45 de ani.

O viață întreagă de lupte și oboșeli; de nădejdi și desamăgiri; de suferințe și coborâșuri; de lipse și trude; de aspirațiuni și căderi; de bucurii și întristări; de necazuri și izbânzi. Între aceste alternative ni s'a scurs viața. Am luptat și am isbutit, căci am avut scut și pavăză nebiruită credință în Dumnezeu, călăuză sigură steaua iubirii de biserică și neam, iar rostul sbuciumului vieții — nădejdea într'un viitor mai fericit.

Ce revedere duiosă! Ce momente emoționante! Ce îmbrățișări și sincere sărutări! Unii nu ne-am mai văzut, decând am părăsit băncile școlii. La despărțire acum 45 de ani, tineri cu tullele de sub nas abia răsarite, acum bătrâni aproape cheli, cu barba și părul colilie. Timpul veșnic călător, pusese pecetea sa specifică pe figurile noastre.

Ne-am întrebat de sănătate, de familie, de momentele mai însemnate din viață și de rezultatele obișnuite ca lucrători în via Domnului.

Răspunsurile sunt caracteristice și demne de reținut. În privința sănătății, nici unul nu se jeluia de «stomah», dar aproape toți de picioare, de răceală, de reumatism. În cealaltă privește starea familială, surprinzător este faptul că, termometrul caldurei conjugale ajunse la unii 14 grade, reprezentate prin tot alți copii, la nici unul însă sub zero.

Dar partea serioasă și mult graitoare este poziția socială ce ocupă acești fii de preoți în viața publică. Unii, profesori de universitate, alții inspectori generali, directori de ministere, ofițeri superiori, ingineri, medici, avocați, magistrați, profesori, preoți, învățători, etc.

Munca pastorală, aproape la toți uniformă, îndreptată spre acelaș scop urmărind aceeaș țintă.

Lupte și sbuciumări continue cu ignoranța, cu rea voință, cu nepriceperea, cu piedecile puse în cale de

răuvoitori și imbecili. Oboșală, resignațiune, descurajare și iarăș muncă din nou, perseverență, tact, prudență până la ajungerea scopului final ca: zidire de biserici, școli, case culturale, societăți de femei, «St. Gheorghe» bănci populare, coruri și mai presus de toate îndemnurile cu grai viu la ținerea neștirbită a graiului, a posului și a obiceiurilor din bătrâni, și alipirea către biserică și credința strămoșască. Și tu, umilul și puțin prețuitul preot dela sat, aștepti dela cineva recunoștință, ori răsplată pentru truda unei întregi vieți? Zădărnica așteptare.

Treci nepăsător și rece, pe lângă ceice să uită de sus la tine, caută-ți liniștea și mulțămirea în tine însuși, în conștiința ta liniștită și împăcată, că ți-ai făcut datoria, și pe cei neînțelegători lasă-i în plata Domnului.

În seara de 2/VII, după cina comună am stabilit programul pentru a doua zi, care a decurs precum urmează:

La ora 9 ne-am adunat în biserică catedrală, unde s'a săvârșit un parastas pentru odihna sufletelor adorabilor arhieriei, profesori și colegi. Au servit preoții: I. Manta, Ilarie Reit și Isaia Popa. După parastas, preotul I. Manta, rostește un emoționant panegiric, condensând în puține dar adânc simțite cuvinte nota caracteristică a fiecărui dispărut și aducând elogi binemeritate singurului nostru bun și iubit profesor încă în viață, dlui Dem. Comșa, care încă era de față.

După gustarea din colivă, pentru a cărei pregătire luase mai din 'nainte dispoziții colegul I. Alexandru, ne-am prezentat la I. P. S. Sa dl arhiepiscop și metropolit, în reședința de iarnă.

În numele colegilor a vorbit preotul G. Babeș — (vorbirea o vom publica în numărul viitor. Rev).

I. P. S. Sa, în cuvinte pline de avânt, de dragoste părintească, cu căldura și iscusința caracteristică, ne vorbește timp de peste 1/2 oră, arătând rolul și greutățile prin care a trecut vechea generație de preoți, îndatoririle și directivele în care au să muncască actualii și viitorii preoți, pentru vaza și prestigiul bisericii noastre, pentru binele și fericirea iubitei noastre patrii întregite.

Cuvintele arhieresti ne-au electrizat și emoționat adânc, și după ce ni-a dat binecuvântarea arhierască

implorând darul lui Dumnezeu asupra noastră, după ce ni-a dat părintească sărutare, am plecat fericiți și mulțumiți de cele ce am auzit și văzut.

Ne-am prezentat apoi la arhiepiscopul vicar P. S. Sa Vasile, unde a vorbit p. I. Alexandru. P. S. Sa a răspuns în cuvinte bune simțite, arătând că fiecare după puterile sale și după locul ce l ocupă, datori sântem să muncim pentru binele și prosperarea s. noastre biserici strămoșești.

De aici ne-am prezentat la P. C. Sa dl consilier Voileanu, unde a vorbit p. Isaia Popa, la P. C. Sa dl consilier Dr. Proca, unde a vorbit p. Ilarie Reit și în fine la P. C. Sa dl Dr. Bologa, unde a vorbit p. Ilarie Suceava.

Peste tot am fost primiți cu căldură și dragoste și în răspunsurile primite am văzut multă bunăvoință și afecțiune.

Am luat masa împreună la «Bulevard» la care ne-a onorat cu prezența dlui: Dem. Comșa, V. Nistor secretar, S. Țăposu inspector, etc.

După masă ne-am fotografiat cu toții, foști colegi, cu iubitul profesor în mijloc.

A urmat apoi duiosă despărțire cu promisiunea că peste 5 ani să ne întrunim iarăși aici, să prăznuim jubileul de 50 ani.

De încheiere mai amintesc aici următoarele: Am absolvit, în anul 1884, elevi 38. Din aceștia au răposat 24. Am fost la întrunire prezenți 9 și anume:

1. Ioan Alexandru din Ilimbav, 2. Sim. Alămorean din Alămor, 3. George Babeș din Săhodoi-Bran, 4. Ioan Manta din Gurăului, 5. Moise Micu din Poiana Mărului, 6. Isaia Popa din Ocna, 8. Ilarie Reit din Poarta Bran și 9. Iuliu Suceava din Borgo-Prund.

Au absentat: 1. I. Banciu din Viștea, 2. I. Broșu din Dârste, 3. Pavel Opriș profesor, Brad, 4. Valeriu Popovici, Sibiel, 5. Alexandru Popovici.

Dragi colegi! Ne-am dat întâlnire peste 5 ani. Foarte bine! Nu uitați însă, iubii «băeți tomatice», că brumele de toamnă ofilesc repede vegetațiunile din vară și e mare întrebare, câți ne vom mai revedea atunci?

Răspunsul ni-l va da anul 1934. gb.

Convertit cu forța! Într'un cotidian din capitală (în *Ordinea* dela 10 Iulie a. c.) citim un facsimil ce înfățișează petiția agronomului dela școala normală din Sighet, Gh. Scoica, adresată ministerului instrucției. În petiție Gh. Scoica se plânge, că prigonit fiind și cerând o anchetă, i s'a spus dela minister, că trebuie să se împace întâi cu deputatul greco-cat. Ilie Lazăr; acest deputat, național-țărănist, a pus, drept condiție a împăcării, trecerea lui Scoica la papiștie; ear agronomul s'a văzut nevoit să primească trecerea, ieșind din sânul bisericii sale ortodoxe «cu cel mai mare regret», — căci altfel nu se putea menține la postul său, din care fusese destituit și apoi reprimat. Facsimilul mai arată că ministrul n'a cercetat cazul și a scris pe petiție cuvintele «La acte»...

Faptul ministerului instrucției trebuie să uimească nu numai pe ortodocși, ci pe orice om cu bun simț.

Anchetă și explicare a cazului dela Sighet se impune; căci nu se poate admite ca un funcționar să fie destituit ca ortodox și imediat reprimat ca uniatic.

Curs de apicultură în Beia

Având în vedere foloasele mari, ce le aduce albinăritul, conducătorii camerei agricole Târnava mare și Odorhei, dl consilier Serdici și dl fost prefect I. Prescurea, au luat inițiativă, să se țină în județ un curs de apicultură pentru popor, dând și un ajutor bănesc de 30 lei pe zi din fondul camerei agricole fiecărei persoane care va participa.

Cursul s'a ținut în comuna Beia la stupăria model a dlui notar P. Schuller, începând din 2 Iunie până în 15 Iunie.

Conducător al cursului a fost iscusitul apicultor dl notar din Beia, P. Schuller, cu concursul dlui învățător-director Schell din Beia. Cursul s'a ținut în limba română și germană. Au participat 34 persoane între 16—73 ani, bărbați și femei. Din acești 34 — ca dovadă cât de puțin ne interesăm noi românii de apicultură, — au fost numai 3 români.

Despre folosul adus de albinărit, amintesc numai atât că o familie de albine, pusă în coșniță sistematică, aduce în an mijlociu 500 lei. Deci cine are 40—50 familii, înseamnă să

FOIȘOARA

(7)

Din vremuri apuse

—Documente pentru istoria bisericească—
Nr. 358.

(Ultima circulară a episcopului Gedeon Nchitici.)

Preacucernice protopoape Kir Ilie noao iubite!

Insuși preafăclătorul sa mărire sau milostivitor a porunci, pentru îngroparea oamenilor de lege deschiliniți, întru acest chip adecă:

1. Ori unde oarecine deori ce lege ar avea îngropăciunea sa deosebit de alții, poate să stăpânească după cum au stăpănit până acum și de acia înainte să să îngroape întrânsa cu petrecania de oameni de multe legi și după obicei și după cum au fost și până acum.

2. Lăcuiitorii unui sat unde sar afla oameni de trei legi și nar avea nimenea îngropămintea deosebită să să poată îngropa la ori care îngropă-

minte ce sar afla acolo unde ar pofti mortu și să nu fie legat nime la una nice la alta îngropămintea ca chiar acolo să fie îngropat.

3. Unde este câte un om de vreo lege și nare îngropămintea acolo unde șade, poate să să îngroape la cîntirim sau îngropămintea obștii ce va fi acolo, măcar și de altă lege, cu popa care va fi mai aproape prin vecinătate și pe care ar fi poftit mortul, iară când nu sar putea căpăta preot la vremea sa de legea mortului, atunci care popă va fi acolo măcar și de altă lege trebuie să să petreacă mortul la îngropămintea.

4. Fieștecare ar vrea să să îngroape cu petrecanie și cu cirimonie de legea lui și cu sunetul clopotelor ce vor fi în locul unde șade și aş pune orice sămân la mormânt după legea lui fără a fi cu ceva scădere sau altora de altă lege și nice popa, nice obștea locului de altă lege al cărora este îngroparea să nu îndrăznească a să pune împotriva sau a strica mai pe urmă sămânul ce șar pune mortul după legea lui.

5. Ori unde ar fi lăcuiitori de mai multe legi și ar vrea să să facă îngropămintea noao, trebuie să să lucreze lucru prin tisturile varmegiei ca să să poată îngropămintea deobște, adecă când ar fi dorind mulți sau pentru stăpânirea locului sau spre sănătatea ar fi de lipsă a să face mai multe îngropămintea sau cîntirimuri.

6. Unde ar fi doao sau mai multe legi îngropămintea la olaltă acolo stă în voea oamenilor de vor vrea ei să și deschilinescă mormânturile unul de altul cu linii sau brazde sau vor vrea să să îngroape pe rând și la olaltă după cum vor fi fără deschilire, iară dacă nu să vor putea ei deschilini în voe atunci prin varmegie trebuie să să întocmească lucrul ca să să îngroape pe rând care după care au răposat.

7. De pofteste cineva să să îngroape la vreo îngropămintea din vecinătate care ar fi mai sroape de legea lui nefiind acolo în locul unde șade îngropămintea de legea lui, la aceasta nu va fi nime împotriva după cum nice până acum nau fost.

8. Urmarea care ar fi de alte legi și sar întâmpla să moară de vrul loc unde nu sânt de legea lui, trebuie să să primească în cîntirimul locului fie ori de ce lege sau de mai multe, preotul locului trebuie să petreacă la groapă, afară de *ildovi* sau *turci*, care aceia nu să înțeleg.

9. La alegerea îngropămintii trebuie să urmeze celea rânduite pentru starea sănătății care va fi îngropămintea afară din sat și nimenea mai mult fie ce om ar fi să nu să îngroape în loc boltit la biserică sau la moșie după cum au fost până acum, ci în pământ sus în cîntirimul bisericii, pentru aceea toate locurile și cu îngropămintea celea boltite, fie la biserică, fie în orașe, fie pe sate ori pe la iosaguri sau rădicat, trebuie să urmeze rânduiala.

Săbii, 1 Septemvrie 1788.

Al preacucernicii tale
de binevoitor
Gedeon Nchitici.

Nr. 5951.

(79) 2—3

Notificare oficială despre primirea în Academia teologică „Andreiană”

În Academia teologică «Andreiană» din Sibiu, conform noului Regulament, vor fi primiți absolvenții liceelor, având bacalaureatul și absolvenții de seminare. Absolvenții celorlalte școli secundare (școli normale etc.) vor fi primiți ca ascultători extraordinari.

Cererile de primire pentru anul academic 1929/30 sânt a se adresa Consiliului arhiepiscopesc până la 15 August a. c. însoțite de următoarele documente:

1. Certificat de naștere dela ofițerul stării civile.
2. Extras din protocolul botezătorilor.
3. Testimoniu din școala secundară.
4. Atestat dela medic despre starea sănătății.
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Studentii sânt obligați a locui în internatul Academiei, unde vor avea toată întreținerea, contribuind cu suma modestă de 8000 lei anual.

Inmatricularea în Academie se va face în zilele dela 8—15 Septembrie a. c. Fiecare student se va prezenta la timp și se va prevedea cu haine de pat și cu rufe necesare având a solvi înainte de inmatriculare la oficiul cassei cons. în contul întreținerii în internatul Academiei suma de Lei 3000.

La inmatriculare va prezenta pe lângă adeverință dela cassa cons. că a solvit 3000 Lei și o declarațiune subscrisă de dânsul și părinți eventual tutori, prin care se deobligă, ca în decurs de 1 an după absolvire va intra în serviciul arhiepiscopiei, — iar în caz contrar va restitui bisericii suma integrală de întreținere în decursul celor 4 ani de studiu.

Părinții protopopi, preoții și profesorii de religie sânt invitați a sfătui pe tinerii buni, ieșiți din școlile secundare, ca să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preotească.

Preoția a fost slujba cea mai de cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea este și astăzi chemarea care dă cele mai superioare rosturi pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 2 Iulie 1929.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba Iulia și Sibiu

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Nr. 6041 Școl.

(86) 2—3

Concurs

pentru primirea elevilor în Internatul
arhiepiscopesc din Sibiu

Pentru primirea elevilor în internatul arhiepiscopesc pe anul școlar 1929—1930 se publică concurs.

În internat vor fi primiți în prima linie în mod *gratuit* orfanii săraci ai preoților și funcționarilor bisericești din arhiepiscopia ortodoxă de Alba Iulia și Sibiu, cari cercetează vreuna din școlile medii, civile, comerciale, seminarul sau școala normală din Sibiu, iar ca *solvenți* vor fi primiți cu preferință copiii preoților văduvi, apoi ai celorlalți preoți și funcționari bisericești activi, precum și orfanii și copiii altor părinți mireni din arhiepiscopie.

Ceice doresc să fie primiți de nou în acest internat, vor avea să-și înainteze cererile lor *Consiliului arhiepiscopesc din Sibiu* până cel mult în 10 August a. c., însoțite de următoarele anexe:

1. Atestat de botez provăzută cu clauzula oficiului parohial concernent, că petentul și de prezent este credincios al bisericii ortodoxe.
2. Orfanii de preoți vor anexa și un extras familiar dat de oficiul parohial cu indicarea numelui și etății tuturor membrilor familiei, a comunei bisericești unde tatăl a servit ca preot, data morții tatălui, precum și date precise și amănunțite cu privire la averea mobilă și imobilă ce posed.
3. Atestat școlar în copie legalizată de oficiul parohial despre ultimul an de școală.

Fiecare petent va avea să arate în petiție la care școală vrea să se înscrie și în ce clasă.

Elevii cari au beneficiat de internat în anul școlar 1928/29 atât orfanii de preoți, cât și ceilalți cari au dovedit purtare bună și spor îndestulitor la studiu, întru cât vor ca și în anul școlar 1929/30 să li se rezerve locurile, au până la același dat să arate în scris dorința lor Consiliului, anexând la cerere anexele de sub 1, 2, și 3, căci altcum locurile lor se vor ocupa prin alți reflectanți.

Taxa internatului pentru solvenți va fi: pentru fiii de preoți *Lei 10,000* pentru copiii mirenilor *Lei 12,000* pentru anul școlar întreg, care se va plăti în 4 rate egale și anume: la înscriere, la 15 Noembrie, la 1 Februar și la 15 April.

Întru cât în decursul anului școlar peste prevederi s'ar dovedi, că această taxă nu este suficientă pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere, ea se va majora după împrejurări, fiind cei primiți obligați a plăti diferența la termenul ce se va stabili de către Consiliul arhiepiscopesc.

Elevii primiți în internat vor fi obligați să aducă cu sine la înscriere următoarele lucruri: 4 cămăși de zi, 4 ismene, 3 cămăși de noapte, 4 perechi de ciorați, 6 perechi obiele, 6 batiste, haine de pat: saltea sau străjac, 10 ori plapomă, perină, 2 cearceafuri, 2 fețe de perină și 2 coperți de pat, 3 ștergare, 2 servete, 1 saculeț pentru rufe de spălat 40/50 cm., păhar, cuțit, furculiță, lingură pentru supă și pentru cafea, 1 cească pentru lapte, 3 farfurii, peptene, săpun, perie de dinți, perie de haine și ghețe, ace, ață, briceag, — și hainele și încălțăminte necesară. Rufăria va trebui să fie însemnată cu numele întreg al elevului.

Toți elevii, primiți în internat, vor depune la început la administrația internatului, câte 1000 Lei adică: Lei 300 în contul stricăciunilor, Lei 200 pentru baie, Lei 100 pentru medic și medicamente, Lei 300 în contul

spălatului rufelor, și Lei 100 pentru bibliotecă.

Cei primiți în internat vor avea să trimită până la 25 August a. c. în contul taxei suma de Lei 2000, — altcum se vor considera de renunțați și vor fi înlocuiți cu alții. Această sumă — în caz de neprezentare nu se va restitui în nici un caz.

Internatul se va deschide cu începerea anului școlar, când toți cei primiți vor fi supuși unei vizite medicale.

Fetele nu se primesc în internat, ci numai băieți.

Preacucernicii preoți vor pune în vedere atât orfanilor de preoți, cât și altor elevi cari voesc să fie primiți în Internat, să și înainteze cererile la timp și însoțite de toate actele cerute în concurs, căci altcum cererile nu se vor lua în considerare.

Sibiu, din ședința consiliului arhiepiscopesc dela 2 Iulie 1929.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba Iulia și Sibiu.

Nr. 285/1929.

(89) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei a II-a de clasa I-a din Ludoșul-mare, protopopiatul Mercurea, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B și întregirea dela stat.

În loc de ferdela de cucuruz fasonată în coala B, fiecare casă va da preotului un onorariu de 60 lei anual, în ajunul Bobotezei.

Stola obișnuită în parohie.

Reflectanții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să-și trimită cererile lor, provăzute cu documentele necesare, în termenul deschis, subsemnatului oficiu, și să se prezinte în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Mercurea, 8 Iulie 1929.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial respectiv.

Avr. S. Pecurariu
protopop.

Nr. 147/1929.

(91) 1—1

Concurs de licitație

Consiliul parohiei ortodoxe române Gheorgheni-Ciuc, aduce la cunoștință generală, că în ziua de 19 August 1929, între orele 5—6 p. m., va ține licitație publică cu oferte închise la Primăria orașului, pentru vânzarea materialului lemnos de 80 jug. cad. pădure, primite prin reforma agrară Nr. top. 3869/1 la punctul numit «pârâul Brancului», «pârâul Străzii» și «pârâul Vamalului» în hotarul comunei Bilbor.

Licitația se va ține în conformitate cu legea contabilității publice.

Condițiunile speciale întocmite de consiliu se pot vedea în orice zi la oficiul parohial. Garanția de licitație este de 15%, după oferte. Supraoferte nu se primesc.

Gheorgheni-Ciuc, 8 Iulie 1929.

Președintele consiliului.

Preot:

Aurel N. Negoiescu
paroh ortodox român.

(81) 2—3

Publicațiune

Consiliul parohial ortodox rom. Mihai Viteazu, vinde prin licitație publică cu oferte închise materialul lemnos de pe suprafața a 50 jugăre, din care 57m³ lemn de construcție de stejar și 7600 m. steri lemne de foc, stejar, fag și carpen — din pădurea «Rujeț», proprietatea bisericii ortodoxe române Mihai Viteazu, județul Târnava-mare.

Licitația a avea loc în ziua de 16 Iulie 1929 la Dir. XII silvică Miercurea-Ciuc.

Estimația din oficiu este de Lei 322,395. Garanția provizorie de Lei 33,000.

Condițiile de licitare se pot vedea la oficiul parohial, sau Ocolul silvic Sighișoara.

Mihai Viteazu, 21 Iunie 1929.

Președinte:

Pr. Eugen Bologa
paroh.

Iacob Pandrea
epitrop.

Nr. 294/929

(94) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor mai jos înșănătate din protopopiatul Geoagiu, toate de cl. III-a, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu aceste posturi sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dotației dela Stat și anume:

1. Almașul mare-Brădet; un ferdel de cucuruz sfărâmat dela fiecare casă, stola obișnuită.
2. Băcăinți, parohie frunțase, 7 jug. sesiune parohială de prima calitate, casă parohială cu supraedificațiile necesare și 2 jug. grădină plantată, folosirea cimiterului, stola uzitată.
3. Bulbuc cu filia Curpeni, un ferdel de cucuruz sfărâmat dela fiecare casă, casă parohială, stola obișnuită.
4. Ceru-Băcăinți, un ferdel de cucuruz smicurat de casă, casă parohială, stola obișnuită.
5. Cibu, parohie frunțase; un ferdel de cucuruz smicurat de casă, locuință în natură sau relut în bani, până la edificarea caselor parohiale în curs, pășunat pentru oi și vite, lemne de foc, stola obișnuită.
6. Cheile-Cibului, stola obișnuită.
7. Geoagiu-Băi (Feredeu), un ferdel de cucuruz smicurat de casă, 2 jum. j. sesiune parohială în arândă forțată, casă parohială, stola uzitată. Parohia e situată într-o frumoasă regiune climaterică cu renumite Băi fernale. Pentru preot băile sânt gratuite.
8. Homorod-Josani, parohie frunțase, 17 jug. sesiune parohială, stola obișnuită.
9. Valealepii; un ferdel de cucuruz smicurat de casă, stola obișnuită.

Concurenții își vor înainta cererile, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc, în termenul deschis și pe lângă prealabila incuviințare a acestuia se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu credincioșii și referințele locale.

La parohiile, Almașul mare-Brădet, Bulbuc, Ceru-Băcăinți, Cheile Cibului și Valealepii, se vor admite și învățători absolvenți în școli primare confesionale putând funcționa și ca învățători.

Oficiul protopopesc ort. rom. în conțelegere cu consiliile parohiale. Geoagiu, la 1 Iulie 1929.

V. Goron
protopop.

Nr. 701/1929.

(72) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. II-a Nocrich, protopresbiteratul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. Sesiunea parohială în mărime de 17 jugăre 967 st. p., din care 15 jugăre sânt arabile, iar 2 jug. 967 st. p. fânaț.

3. 6 jugăre 800 st. p. în compositoratul de pășune al românilor, după care preotul are drept a scoate în pășunat 6 vite mari.

4. 6 stânjini lemne de foc lucrate și aduse în curte și 2 grămezi lemne în pădure, cari dau aproximativ 4 stânjini.

5. Case parohiale în stare bună.

6. Stola satorită de consiliul și adunarea protopopească și aprobată de forurile mai înalte pentru toate parohiile din tract.

Comuna Nocrich e sediu de plasă cu judecătorie, perceptorat, poștă și gară în loc.

Concurenții își vor înainta cererile, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc, în termenul prescris, și cu prealabila încunoștințare a acestuia se vor prezenta în parohie în vreo Duminecă sau sârbătoare pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ortodox român al Agnitei în înțelegere cu consiliul parohial din Nocrich.

Agnita la 5 Iunie 1929.

Emil Păcală
protopop.

Nr. 687/1929.

(75) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Benești, protopresbiteratul Agnita, devenită vacantă în urma trecerii la pensie a venerabilului paroh Nicolae Gavrea, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. 5 jug. pământ arător și fânaț ca sesiune parohială, după care preotul va plăti darea.

3. Case parohiale cu curte, grădină de pomi și legume și toate supraedificatele necesare. Până la eliberarea acestor case parohiale, locuite până mai sânt încă în viață de parohul pensionat și soția sa, parohia se va îngriji pentru nou alesul paroh de o locuință corespunzătoare.

4. Dela cca 115—120 familii câte 1 mierță (10 l.) grâu.

5. Stola obișnuită în tract.

6. Lemne de foc contra costul, cât 2 proprietari din comună.

Reflecții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să-și trimită cererile lor, provăzute cu documentele necesare, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc, și se vor prezenta în vreo zi de Duminecă sau sârbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ort. român din Agnita în înțelegere cu consiliul parohial din Benești.

Agnita, la 4 Iunie 1929.

Emil Păcală
protopop.

Nr. 543/1929.

(62) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Hălmeag, protopopiatul Oltul, județul Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat, conform cu pregătirea și anii de serviciu ai candidatului.

2. Cele fasonate în coala B.

3. 7½ jugăre pământ bun, sesie parohială.

4. Circa 30 măsuri cucuruz și circa 20 zile de lucru.

5. Locuință parohială corespunzătoare.

6. Două sorți de lemne, de foc, aduse acasă.

Reflecții, îndreptățiți la acest post, sânt poftiți să-și trimită cererile provăzute cu documentele necesare, în termen, oficiului protopopesc Oltul; să se prezinte și în parohie, în vreo Duminecă sau sârbătoare, cu observarea dispozițiilor reglementare, pentru a cânta, eventual a celebra și a face cunoștință cu poporul dreptcredincios.

Vasile Stoicanea
protopop.

Nr. 325/1929.

(65) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I Vulcan, protopopiatul Jiu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform fasiunei din coala B.

2. Stola obișnuită în parohie.

3. Locuință corespunzătoare.

Concurenții vor înainta cererile și documentele cuvenite oficiului protopopesc Jiu-Petroșani, în termenul prevăzut, și cu prealabila încunoștințare a protopopului, se vor prezenta în parohie pentru a sluji, a predica, a cânta și astfel a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial din Vulcan.

Petroșani, la 27 Mai 1929.

Ion Duma
protopop.

Nr. 296/1929.

(66) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei a II-a din Gurarăului, parohie de clasa I-a, din protopopiatul Săliște, se publică concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat, conform coalei B.

2. Stola obișnuită în parohie.

Candidații își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul prescris și se vor prezenta în parohie pentru a fi cunoscuți de popor.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial din Gurarăului.

Săliște, la 18 April 1929.

Dr. D. Borcea
protopop.

Nr. 570/1928.

(70) 3—3

Concurs

În conformitate cu ord. Ven. Consiliu arhiepiscopesc Nr. 4169/929 și în înțelegere cu consiliul parohial, publicăm concurs, cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român, pentru întregirea parohiei de clasa III-a Telechi Recea.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sunt:

1. Salarul dela stat, conform cu pregătirea și anii de serviciu ai candidatului.

2. Venitele stolare, satorite de adunarea protopopiatului Oltul și aprobate cu ordinul Nr. 3108/928.

3. Una măsură de ovăs dela fiecare familie.

4. Sesia parohială: 3 jugăre pământ arabil și fânaț și 8 jug. pădure.

Reflecții, îndreptățiți la acest post, sânt poftiți să-și trimită cererile, provăzute cu toate documentele necesare, în termen, oficiului protopopesc Oltul, Șercaia; să se prezinte și în parohie, în vreo Duminecă sau sârbătoare, cu observarea dispozițiilor reglementare, pentru a cânta, eventual celebra și a face cunoștință cu poporul dreptcredincios.

Șercaia, 17 Iunie 1929.

Vasile Stoicanea
protopop.

Nr. 699/1929.

(74) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Vecerd, protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Tel. Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. Sesiunea parohială în mărime de 13 jugăre parte arător și parte fânaț necomasat.

3. Dela cca 95—100 familii anual una ferdelă (20 litri) grâu.

4. Stola după tariful stabilit de adunarea protopopească pentru toate parohiile din tract.

5. În lipsă de casă parohială, parohia se va îngriji de o locuință potrivită.

6. Preotul are drept a scoate vitele la pășune.

Cererile de concurs, instruite conform normelor în vigoare, se vor înainta subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal, iar concurenții se vor prezenta în vreo Duminecă sau sârbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Agnita, la 5 Iunie 1929.

Oficiul protopopesc al tractului Agnita în înțelegere cu consiliul parohial ortodox român din Vecerd.

Emil Păcală
protopop.

Nr. 5993/1929 Ep.

(87) 2—3

Prăvălie de închiriat

Localul de prăvălie din Sibiu, Piața Unirii Nr. 10, — ce de prezent este ocupat de florăria L. Sattler — este de închiriat pe termen de trei ani începând din 1 Octomvrie a. c.

Reflecții își vor înainta ofertele lor până la 31 Iulie a. c. Consiliului arhiepiscopesc ortodox român în Sibiu, unde se pot vedea condițiunile de închiriere.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 5736/1929 Ep.

(84) 2—3

Concurs

Consiliul Arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu, publică concurs pentru aprovizionarea Internatelor instituțiilor sale culturale, pe anul școlar 1929/30, pentru circa 450 persoane, cu pâine, făină de fert și făină de copt, apoi cu carne de vită, de vițel, de porc și de oaie, cu unsoare de de porc, slănină și cârnățării, toate de calitate întâi.

Odată cu aceasta, se publică concurs și pentru furnizarea alor 10 vagoane de grâu de calitate întâi, predat loco gara Sibiu.

Consiliul Arhiepiscopesc își rezervă dreptul a alege după plac între oferta pentru livrarea de pâine gata și livrarea de grâu.

Reflecții vor înainta ofertele lor închise **Consiliului Arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu, până la 15 August a. c.**, cunoscând, că cu ocazia deschiderii ofertelor se va ținea și licitație verbală și că Consiliul Arhiepiscopesc, își rezervă dreptul de a alege dintre reflecții.

Sibiu, din ședința Consiliului arhiepiscopesc ca senat episcopesc, ținută la 26 Iunie 1929.

Consiliul Arhiepiscopesc.

Pictură bisericească primește spre executare pictorul
NICOLAE POPP,
Târgul-Murăș, strada Avram
Iancu Nr. 47. (82) 2—15

Nr. 700/1929.

(73) 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului sistematizat de capelan protopopesc din parohia de cl. I a Agnita prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. Jumătate din venitul sesiunii parohiale, care de prezent este de 27 jug. cu case și edificii economice pe ele.

3. Jumătate din toate venitele stolare din parohie precum și din ferdelile de porumb dela cca 200—220 familii.

4. 6 stg. lemne de foc dela comuna politică aduse acasă.

5. Locuință corespunzătoare. Capelanul va face și pe secretarul oficiului protopopesc fără altă remunerație până când acest post de secretar va fi sistematizat și dotat dela stat.

Reflecții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să-și trimită cererile lor, provăzute cu documentele necesare, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc, și se vor prezenta în vreo zi de Duminecă sau sârbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ort. român din Agnita în înțelegere cu consiliul parohial.

Agnita, la 5 Iunie 1929.

Emil Păcală
protopop.

**Reclama este
sufletul comerțului**

obțină anual 20—25 mii lei, câștigați cu foarte puțină muncă.

Prelegerile au fost teoretice și practice.

S'au învățat a se construi coșnițe bune, calde și ieftine din pae. S'au condus 26 coșnițe sistem Gers-tung și rotunde. S'au făcut cu presa faguri artificiali, ramele necesare unei coșnițe. Participanții au câștigat frumoase cunoștințe în albinărit, să-și poată conduce în mod rațional și rentabil o stupină.

Scriu acestea rânduri cu nădejdea că cel puțin pe viitor să arătăm mai mare interes față de astfel de cursuri de apicultură, care întotdeauna sânt ajutate și bănește, și merită să fie cercetate.

Pr. Ilie Ciulea.

O săptămână a bunătății

Citeam deunăzi, într-o gazetă franceză, o dare de seamă despre «Săptămâna bunătății» și mi-am pus întrebarea:

Să nu se poată introduce și la noi așa ceva? Avem «Ziua crucii roșii», «Ziua tuberculozei», «Ziua Astrei», «Ziua mamei». De ce n'am avea mai ales «Săptămâna bunătății»?

Ideia de organizare în societatea «Săptămâna bunătății» a purces din America. Unii susțin că americanii au împrumutat o — dela Evul mediu european, dela biserica creștină, care a decretat acel «Treuga Dei» (armistițiu) între seniorii feudali.

E știut că în secolul al XI-lea biserica intervenea ca actele de violență să dispară între nobilii certăreți în săptămâna mare, de Mercuri seara până Luni dimineață; dar biserica de atunci nu prescria ca nobilii să lege rănile nefericitorilor, pe cari îi chinaseră în zilele de mai înainte.

Conducătorii «Săptămânii bunătății» din Franța au dus acest «Treuga Dei» mai departe, ei nu cer ca să «comită omul cât mai puține bătălii în decurs de șapte zile», ci pretind fapta caritabilă concretă.

Care este scopul societății «Săptămâna bunătății»?

«Scopul «Săptămânii bunătății» este, — după gazeta amintită — mai întâi de toate, de a ne smulge din egocentrism și de a ne constrânge să ne gândim și la alții. Să ne amintim că, fiind oameni, nimic ceace atinge, aduce durere sau suferă umanitatea, nu are dreptul să ne lase indiferenți: *Homo sum, humani nihil a me alienum puto*. E ca să ne reamintim cumcă noi sântem debitorii tuturor acelor, cari sânt mai puțin favorizați de soartă ca noi și că, dacă această datorie nu se poate pretinde dela ei, pentru noi este imperativă. E ca să ne facă să medităm în decursul acestor zile, și printr'asta să se creeze un izvor dinamic de acțiuni de binefacere, o mare și durabilă mișcare de simpatie activă în favorul tuturor ființelor, care sânt suferinde, dependente sau slabe. E ca să trezească la cei mai tari simțul responsabilității și să înnoiască la ceilalți încrederea. E ca să restaureze, periodic, noțiunea bunătății și a tot ceace cuprinde în sine: sentimentul datorinței sociale, al justiției, respectul dreptului celor mici, spiritul solidarității umane».

Care e propaganda «Săptămânii bunătății»?

În toate zilele acestei săptămâni transmite și ține discursuri, conferențe, poeme, predici, articole referitoare la bunătate, lămurind ce pretinde bunătatea dela noi, arătând ce mare bucurie rezervă ea pe seama celor ce o exercită, arătând ce putere are ea pentru ameliorarea vieții omenești. Acestea toate cu ajutorul telefoniei fără fir, la universitatea cea mare din Paris (Sorbona), la teatrul «Comedia

Franceză», la cluburile din Paris, în toate ziarele, pretutindeni unde este cu putință.

Dar nu numai vorbe pretinde societatea, — ea cere cu insistență fapte: «predica prin exemplu». Împarte flori, haine și mâncări alese bolnavilor de prin spitale și pensionarilor dela Salpetrière (mare spital pentru femei). Bătrânilor din ospiciul d'Ivry; face rost ca orfanii și orbi de război să se plimbe cu autocamionul la țară; dă concerte tinerilor întemnițați; vizitează spitalele de copii și institutele de surdo-muți, împărțind jucării prin elevi de liceu și, din anul acesta începând, mai întreprinde ceva, vrednic de toată lauda:

În 1928 a dăruit soc. Săptămâna bunătății 19 aparate de radio spitalelor din Paris, ca bolnavii să-și mai uite durerile și gândurile grele. În 1929 s'a dat lozinca, după exemplul unui ziar mare american («New York Times»): să sărim într'ajutor celor săraci cu sume de bani!

În acest scop a rugat societatea mai multe instituții, ca «Serviciul social la spital» și «Ajutorul reciproc social», care sânt cu sediul în primărie, să-i indice un anumit număr de cazuri concrete dureroase, sărind într'ajutor cu o sumă mai mică sau mai mare de bani. «Cazurile» au fost numerotate și societatea s'a îngrijit ca ziarele franceze să atragă atenția publicului cetitor asupra mizeriei, rugându-l să ajute și el.

Și acum să ne punem prea îndreptățita întrebare: N'ar fi cu cale ca o astfel de «Săptămână a bunătății» să se înființeze în țara noastră?

Să învățăm, eară, ca copiii cei mici, să fim buni, la școală, în cancelarii, prin spitale, pe la infirmerii, pe la mutilații de război, în publicistică și în viața... politică!

Greu lucru! Dar spuneți altă cărare, ca să scăpăm din bătăliile duse la paroxism în toate domeniile!

«Treuga Dei»! O săptămână? Numai? Ar trebui o lună întreagă, ca să ne apropiăm mai mult de noțiunea: *homo sapiens*.

Florica PetraPetrescu.

Mulțumită publică

Corul Academiei teologice a făcut un turneu artistic în zilele de 22—30 Iunie concertând în mai multe localități. Cu acest prilej sprijinitorii corului au ținut să-și arate dragostea lor față de propaganda culturală a acestui cor și prin suprasolviri la taxa de intrare. Ne împlinim o plăcută datorință publicând aceste suprasolviri aducând dele mai vii mulțumiri celor ce le-au făcut cu atâta înțeleghătoare dărnicie.

Alba-Iulia: dna Dr. I. Pop 200 lei; dl colonel Colbazi 120 lei; dl protopop I. Baba și dir. Datcu, câte 100 lei; dl Dr. D. Medrea 20 lei.

Brașov: Primăria orașului 2000 lei; parohia bisericii sfintei Adormiri din Brașov-Cetate 1000 lei; preotul V. Mereș 140 lei; prof. N. Oancea, Brașov 100 lei.

Sinaia: dl Ambrosiu Panait din Constanța 500 lei.

Bran: Banca Parsimonia 2000 lei; Banca Românească a Branului 1500 lei; dl Dr. Aurel Stoian 1000 lei; inginerul Valeriu Pușcariu 600 lei; cele 13 biserici din Bran, biserica veche din Sohodol, preotul Valer Pușcariu, preotul Victor Pușcariu, preotul Gheorghe Babeș și preotul Gheorghe Enescu, câte 500 lei; preotul Ilariu Reit, preotul Isaia Enescu, inv.-director Ioan I. Pușcariu, Dr. Iosif Pușcariu-Brașov și preotul Gheorghe Enescu, câte 300 lei; Sabin Străvoiu farmacist și dl notar Deșoreanu câte 250 lei; dl farmacist Nanu-Zărnești 240 lei;

N. Popoviciu, preot Imănoiu, notar Iacob Popa, Ioan Munteanu com., D. Stănculescu, Il. Scorțea, Ioan Voinescu, Nicolae Cărmănuș, inv. Ioan Pușcariu și inv. dir. Ionel Boș, câte 200 lei; familia Balca din Tohanul-nou și dsoara Baci Voinesa câte 180 lei; dl Jurcovi 160 lei; dl Gonțea 150 lei; dl Moise Popoiu 120 lei; dna Popp, dna L. Patrichi, Iancu Balca din Tohanul nou, inv. Eugen Babeș, dl Terestrău din Satu nou, dl Cențu, dl judec. V. Enescu, dnii Banciu și Coja, dl director Ioan Moșoiu-Brașov, dl Nicolae Pușcariu Tohanul nou, dl Solacolu, dl Petrescu, dl Filipescu, dl Spinu, dl N. Cojanu, dl Gh. Băncilă, dl Hepfner și dl Buta, câte 100 lei.

Satulung: dl director gimnazial Ivan 1000 lei.

Deasemenea aducem mulțumirile noastre tuturor preoților și mirenilor noștri cari într'un fel sau altul au sprijinit propaganda culturală întreprinsă de studenții noștri prin acest turneu.

Sibiu, 5 Iulie 1929.

Rectoratul Academiei teologice «Andrelane»

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S.

Sa mitropolitul Nicolae pleacă dela reședință să sfințească în 14 Iulie a. c., mausoleul Eroilor căzuți în război, ridicat în Odorhei, de către Societatea mormintele Eroilor, secția Odorhei. Frumosul mausoleu cuprinde osemintele a 323 eroi din oastea română și austro-ungară și va fi sfințit în cadrul unor festivități impozante.

Pentru ziua de 20 Iulie, când se împlinesc doi ani dela moartea Regelui Ferdinand, guvernul organizează o solemnitate pioasă la Curtea de Argeș; vor participa toți miniștrii, membrii parlamentului și înalții demnitari ai statului. În aceeași zi, se vor oficia tedeumuri în toate bisericile din țară, pentru slăvirea memoriei Marelui Rege.

Mulțumiri. Parohia Bășanilor din săcuime aduce călduroase mulțumiri dnei Dr. Stinghe din Brașov pentru frumoasa sumă de 12.000 (douăsprezecemii) lei, donată acestei biserici, sumă adunată cu multă stăruință și oboseală pentru a contribui cu un ajutor atât de necesar bisericii noastre sărace. Suma a fost repartizată fondului pentru cumpărarea unui clopot și parte în datoria cauzată cu ocazia cumpărării odăjdilor din biserică. P. oficiul par. ort. rom. Pr. Marcea.

Servicii religioase s'au celebrat Duminecă în 7 I. c. în toate bisericile din Anglia, aducându-se mulțumire Domnului pentru salvarea vieții regelui englez din lunga sa boală.

Premii. Spre a feri țara de stricăciunea ce o pricinuesc omizile, ministerul agriculturii a hotărât să acorde premii de câte 5000, 3000, 1000 și 500 lei pentru școale, precum și premii de câte 500, 200 și 100 lei pentru școlari, cari își vor da silința să nimicească fluturii ziși «albăstrița» și «năd-barul». În acest scop se va constitui pe lângă școale un comitet care va înscrie pe toți ceice și-au dat silința să scape țara de acești fluturi păgubitori. Preoții și învățătorii sânt invitați să arate oamenilor marea primejdie a înmulțirii omizilor ce amenință recolta întreagă; ear părinții să-și îndemne copiii să stărească fluturii și să câștige premiile puse în acest scop.

Caz de moarte. În Sibiu a răposat în 10 I. c. fostul șef al Librăriei W. Krafft, *Karl Wilhelm Krafft*, în etate de 69 de ani. Numeroși autori români din Ardeal și-au publicat lucrările în editura lui Krafft. Din tipografia sa, model ca întocmire, au ieșit, mulți ani de-a rândul, Calendarele românești cele mai răspândite, revista Luceafărul, Enciclopedia Asociațiunii, ziare și multe din cărțile noastre școlare. În industria grafică răposatul Krafft a dovedit deosebit talent de organizare, ca om energic, punctual, muncitor și cu bogată experiență dobândită într'un lung șir de ani. Fiu credincios al poporului său, a purtat grijă și interes și pentru propășirea culturii românești în Ardealul care trebuie să-i fie recunoscător totdeauna.

Aviz. Se comunică iubitelui popor credincios, că la sărbătoarea Sf. Proroc Ilie 20 Iulie 1929, se va face obișnuitul pelerinaj la sfânta mănăstire dela «Izvorul Miron» din hotarul comunei Românești din protopopiatul Făgetului în Bănat. Cu acest prilej se va celebra sf. liturghie în sobor cu predică ocazională, ear lângă izvorul tămăduitor se va face sf. maslu cu șapte preoți și se vor ceti slujbe dumnezeiești după trebuința fiecăruia și cei pregătiți se vor putea împărtași cu sf. cuminectură.

Bravi săteni. Locuitorii comunei Ulmi-Liteni, din mitropolia Moldovei, și-au clădit, cu banii lor, o frumoasă biserică. Aceiași harnici au cerut autorităților închiderea definitivă a tuturor cârciumilor din localitate. Facă și alții tot așa.

Știre ziaristică. În Hunedoara (strada Regele Ferdinand 10) apare, începând cu 15 Iulie 1929, gazeta *Voința dragostei*, redactată de ing. Em. Popescu. Numindu-se foaie de înfăptuiri creștine, noul organ vrea ca, slujind lui Dumnezeu prin Isus Hristos, să slujească dragostei celei adevărate. Abonamente se fac pe număr de fol, un nr. costă 3 lei 25 bani (10 numere 32 lei 50 bani ș. a. m. d.) și se trimit la adresa foii. Urăm noului confrate creștin spor și viață lungă.

Explicația. Un călător venit dela Sinaia povestește, că la hotelurile de acolo, minimul de persoană, pensiune este și acum de una mie lei pe zi. La Vichy, stațiune balneară franceză cu renume universal, o pensiune excelentă costă 36 franci pe zi (mai puțin de 400 lei). Explicabil astfel, de ce lumea își caută de sănătate acolo unde o află în condiții mai favorabile.

Pentru preoțime. Stofe bune, ieftine, speciale pentru reverenți, se găsesc de vânzare, în cantitate restrânsă, la Librăria Arhiepiscopală, Sibiu, cum se poate vedea din anunțul publicat în acest număr. Doritorii sânt invitați a se ardeasa cu încredere și cât mai curând către Librăria noastră.

ȘTIRI LOCALE

Dela Administrația financiară din loc se adună: când condițiile de impunere ale proprietății clădite se schimbă prin închiriere, proprietarii sânt îndatorați a face declarația de modificare, dată la circumscripția de percepere respectivă. Amănunte se dau la Administrația financiară.

Restauratorii și cârciumarii din județul Sibiu, în număr de peste 200, s'au întrunit Duminecă în sala Apollo și au votat o moțiune de protestare contra noilor impozite asupra brevetelor.

A apărut

În «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17
scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după **A. Huonder**, din limba germană

de

Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român «Andre Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserica românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

Au apărut:

Manuale de limba română
de **E. HODOȘ**

I. Carte de citire și Gramatică
pentru clasa a 4-a secundară;

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică și Carte de citire
(pentru Istoria Literaturii); și

III. Elemente de Ist. Literaturii
Se găsesc de vânzare la **LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ** în Sibiu

Dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 400.—

Dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de **Ioan Al. Bran-Lemény** Prețul Lei 40.—, plus spese postale Lei 10.—

A apărut:**Biserica Neamului și drepturile ei**

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a senatului român de

Dr. Nicolae Bălan

Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese postale 10 lei. Se poate comanda dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu.

Dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se poate procura

Istoria bisericească universală

și

Statistica bisericească

de

Euseviu Popovici

profesor la Facultatea Teologică din Cernăuți

Curs oral în limba germană, ținut pentru ultima oară în anul academic 1909, revăzut și mai adăugit ulterior

Traducere

de

Mitropolitul Atanasie Mironescu

fost Primat al României

PREȚUL: Volumul I Lei 130.—

„ II „ 150.—

„ III „ 120.—

„ IV „ 200.—

plus spese postale Lei 30.—.

A apărut și se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu

Viața lui Isus

de

Giovanni Papini

în românește de

ALEXANDRU MARCU

Prețul Lei 180.—, plus porto poștal Lei 15.—

Dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se pot procura

Icoane sfinte

pe hârtie, de toate mărimile și de o execuție foarte frumoasă.

Nou!

Au apărut din **Biblioteca pentru studii omiletice și catehetice** de sub îngrijirea **Prof. Dr. Gr. Cristescu:**

Nr. 1. **Fă lucrul Evanghelistului**

Nr. 2. **Învățători și Stinți din veacul al IV-lea**

Nr. 3. **Predică și cateheză**

— **Vino și vezi — meditații**

Se pot comanda dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu.

Nou!**A APĂRUT****BISERICA ÎMPOTRIVA CONCORDATULUI**

Declarațiunea Episcopatului ortodox român prezentată la discuția pentru ratificarea Concordatului, în ședința dela 23 Mai 1929, a senatului român

de

Dr. NICOLAE BĂLAN

Arhiepiscop și Mitropolit

Prețul Lei 30.— + spese Lei 5.—. Se poate comanda dela **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu, trimițând prețul prin mandat poștal.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la **Administrația ziarului**, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Mersul trenurilor

Cu începere dela 25 Iunie 1929

Plecarea din Sibiu

AGNITA—SIGHIȘOARA
Pleacă din Sibiu 6:50, 17:30
Sosește în Agnita 10:49, 21:32
„ „ Sighișoara 16:57, 7:15

FĂGĂRAȘ—BRAȘOV
Pleacă din Sibiu 5:40, 11:32, 17:15
Sosește în Făgăraș 9:20, 15:46, 21:30
„ „ Brașov 12:20, 19:15, 5:57

CISNĂDIE
Pleacă din Sibiu 5:55, 13:20, 18:25
Sosește în Cisnădie 6:27, 13:51, 18:56

VINȚ—ALBA-IULIA
Pleacă din Sibiu 3:30, 12:40, 18:—
Sosește în Vinț 7:12, 17:—, 22:03
„ „ Alba-Iulia 7:38, —, 22:30

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI
Pleacă din Sibiu 5:15, 15:20, 20:15 (Acc.)
Sos. în Tr.-Roșu 6:25, 16:26, 21:— „
„ „ București 18:15, 5:25, 6:— „

COPȘA-MICĂ
Pleacă din Sibiu 3:10, 5:50, 10:40, 13:15, 16:29, 20:50, 24:—

Sosește în Copșa-mică
4:36, 7:23, 11:59, 14:20, 17:55, 22:11, 1:32
Pl. d. Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV—BUCUREȘTI 2:11 (A), 3:— (P), 6:26 (Ex.), 11:16 (O. Ex.), 8:21 (P.), 16:23 (R.), 18:30 (P.), 22:41 (A).

Pleacă din Copșa-mică la: TEIUȘ—CLUJ—ARAD 0:22 (E.), 2:24 (P.), 4:58 (A.), 8:29 (A), 12:27 (P), 18:42 (P), 14:33 (R), 19:53 (O. E).

Sosirea în Sibiu

SIGHIȘOARA—AGNITA
Pleacă din Sighișoara 4:30, 17:40
Sosește în Agnita 8:33, 21:49
„ „ Sibiu 16:03, 6:44

BRAȘOV—FĂGĂRAȘ
Pleacă din Brașov 6:35, 13:—, 17:30
Sosește în Făgăraș 9:10, 16:04, 20:55
„ „ Sibiu 13:05, 20:35, 8:20

CISNĂDIE
Pleacă din Cisnădie 7:15, 14:45, 19:35
Sosește în Sibiu 7:45, 15:15, 20:05

ALBA-IULIA—VINȚ
Pleacă din Alba-Iulia 4:40, 11:40, —
Sosește în Vinț 4:53, 11:53, —
„ „ Sibiu 9:08, 16:17, 22:20

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT
Pleacă din Buc. 9:—, 21:35, 23:55 (Acc.)
Sos. în Tr.-Roșu 21:01, 11:27, 9:45 „
„ „ Sibiu 22:02, 12:30, 10:28 „

COPȘA-MICĂ—SIBIU
Pleacă din Copșa-mică 0:50, 3:15, 6:44, 8:50, 12:55, 16:35, 18:47

Sosește în Sibiu
2:23, 4:42, 8:22, 10:20, 14:32, 17:45, 20:06

SIBIU—VURPĂR
Pleacă din Sibiu —, 16:40 —
Sosește în Vurpăr —, 19:01 —
Pleacă din Vurpăr —, 5:30 —
Sosește în Sibiu —, 7:59 —

În atențiunea Onoratei Preoțimi!

La **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu, au sosit

Stofe speciale pentru Reverenți

On. Preoțime este rugată, în interesul propriu, a nu comanda stofe sau reverenți în altă parte, până nu se va convinge despre calitatea și prețul acestor stofe.